
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 30/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XV
DESPOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 

Quanto aos documentos 010, 013, 014,
015, 019, 021, 022, 023, 030, 031, 062, 077,
081, 085, 115, 122, 123, 136 e 177.

Oriundos do(a):

Presbitério Vale do Ribeira, Sínodo Grande ABC, Sínodo Noroeste da Bahia,
Presbitério Norte de Minas, Sínodo Alagoas-Sergipe, Presbitério Rio de Janeiro,
Presbitério Pantanal, Sínodo Central Pernambuco, Sínodo Campinas, Presbitério
Médio Vale do Paraíba, Presbitério Maringá, Presbitério Presidente Prudente,
Sínodo Leste Fluminense, Presbitério Centenário Belo Horizonte, Sínodo Não
Informado, Sínodo Brasília, Sínodo Brasília, Sínodo Sudoeste Paulista e Sínodo
Acre.

Ementas:

. Comunicação de pedido de Exoneração de Antonio Vieira Sobrinho conforme Art.
48, alínea b da CI/IPB;
. Comunicação de Despojamento do Mauro Aparecido de Oliveira;
. Comunicação de Despojamento a pedido de Noelito Alves Sampaio;
. Comunicação de Exoneração a pedido de Euller Pereira Valério;
. Comunicação de Exoneração de Robson José da Silva Cruz;
. Comunicação de Exoneração a pedido de Vinícius Esperança Lopes;
. Comunicação de Exoneração a pedido de Ricardo José Rosa;
. Comunicação de Exoneração de Carlos José Rios e Altair Marcos Sales da Paz;
. Comunicação de Exoneração de Agnaldo Caetano;
. Comunicação de Exoneração de Lúcio Marcos Justino;
. Comunicação de Exoneração a pedido de Nilo de Souza melo;
. Comunicação de Exoneração a pedido do Valdir Vieira Junior;
. Comunicação de Exoneração a pedido de Domingos da Gama Fernandes;
. Comunicação de Despojamento do Sergio Luis de  Andrade;
. Comunicação de Exoneração de Luiz André Gonçalves Coelho;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

. Comunicação de Exonreação de Jailson de Souza Gomes;

. Comunicação de Exoneração de Alcides Martins Junior;

. Comunicação de Exoneração de Osvandi Pedroso;

. Comunicação de Despojamento de Manuel Valter de Sousa;

Considerando o que preceitua o Art. 48, alínea "b" e seus parágrafos.

A CE/SC/IPB - 2012 RESOLVE: 

1. Tomar conhecimento;
2. Lamentar o número elevado de exonerações.
3. Solicitar ao Secretário de Apoio Pastoral da IPB que entre em contato com os
referidos irmãos, a fim de lhes oferecer a destra de fraternidade e encorajamento;
4. Rogar ao Senhor pela vida dos referidos irmãos e de suas famílias.

Sala das Sessões, 30 de Março de 2012.

Relator: Rev. Wendell Lessa Vilela Xavier
Sub-relator: Rev. Zenilton do Amaral Coutinho
Membros: Rev. Mario Cesar Leonardi, Rev. Djaik Souza Neves.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








































































































